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30. marts 2015 

 

Besvarelse af spørgsmål 151 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 

Eksportudvalget den 23. februar 2015 efter ønske fra Henning Hylle-

sted (EL). 

 

Spørgsmål:  

Kan ministeren bekræfte udsagnene fra Sikkerhedsstyrelsens pressetals-

kvinde, Mette Cramon, til DR TV’s udsendelse Kontant torsdag den 19. 

februar 2015 vedrørende laserpenne: 

• om at ”vi har med Produktsikkerhedsloven i hånden mulighed for 

at stoppe salget og tilbagekalde dem”. 

• at Sikkerhedsstyrelsen ikke har mulighed for at forbyde import og 

besiddelse af laserpenne i lighed med Norge, fordi dette vil kræve, 

at reglerne for laserpenne kommer ind under våbenlovgivningen. 

Udover ovennævnte tv-udsendelse, Kontant, henvises der til diverse ar-

tikler på DR’s hjemmeside fra den 19. februar 2015: ”Sikkerhedsstyrel-

sen vil stoppe salg af farlige laserpenne”, ”Ekspert: Laserpenne er ikke 

for børn”, ”Laserpenne ødelægger børns syn”. 

 

Svar: 

De laserpenne, der omtales i DR Kontant torsdag den 19. februar 2015, 

hører under produktsikkerhedsloven, når de sælges til forbrugere. Pro-

duktsikkerhedsloven regulerer forbrugerprodukter, som bringes på mar-

kedet i Danmark. Ifølge produktsikkerhedsloven må forbrugerprodukter 

kun bringes i omsætning, hvis de er sikre, når de anvendes under forudsi-

gelige omstændigheder. Det er producenters og distributørers ansvar at 

sikre sig, at produktsikkerhedsloven overholdes. 

 

Hvis der bringes produkter i omsætning, som ikke er sikre, har Sikker-

hedsstyrelsen med udgangspunkt i produktsikkerhedsloven adgang til at 

gribe ind over for salget. Afhængig af en risikovurdering kan det ske i 

form af forbud mod salg, tilbagetrækning fra forhandlere eller tilbagekal-

delse fra forbrugere, eksempelvis gennem annoncering eller direkte kon-

takt til købere af produktet.  

 

Produktsikkerhedsloven kan ligeledes bringes i anvendelse ved import af 

lasere, idet loven giver mulighed for at stoppe produkter, der ikke er sikre 

ved forudsigelig brug.  

 

Forbrugeres egne køb af produkter i udlandet eller på udenlandske hjem-

mesider reguleres ikke i produktsikkerhedsloven.  

 

Produktsikkerhedsloven giver heller ikke adgang til at regulere besiddelse 
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af et bestemt produkt som eksempelvis laserpenne. Med hensyn til 

spørgsmålet om, hvorvidt besiddelse af laserpenne bør forbydes med ud-

gangspunkt i våbenlovgivningen, henviser jeg til Justitsministeriets be-

svarelse af ERU alm. del – spørgsmål 153.  

 

Sikkerhedsstyrelsen har iværksat en bred informationsindsats rettet mod 

både detailhandlende og forældre for at informere om risikoen ved de 

kraftige laserpenne. Styrelsen har herudover anmodet hospitaler og øjen-

læger om at rette henvendelse til styrelsen, hvis de modtager patienter 

med øjenskader forårsaget af kraftige laserpenne.  

 

Jeg vil herudover se nærmere på, om der kan være behov for et egentlig 

forbud på området.  

 

 

 

 


